



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA  
CNPJ Nº 01.612.831/0001-87  
AV. DR. ANTÔNIO SAMPAIO, 100 - CENTRO, CEP: 65.468-000

MATÕES DO NORTE / MA	
PROC. 1602001	12022
FLS. 3331	
RUB.	100

Processo Administrativo nº 1602001/2022  
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 013/2022  
Tipo: Menor Preço por Item

**Objeto:** Registro de Preços visando a Eventual e Futura Aquisição de Gêneros Alimentícios, Perecíveis e Não Perecíveis destinados ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, junto a Secretaria Municipal de Educação de Matões do Norte/MA.

# PROPOSTA FINAL:

**P. I. C. ARAUJO EIRELI**  
**CNPJ: 16.634.005/0001-06**



P. I. C. ARAUJO EIRELI

CNPJ: 16.634.005/0001-06 Inscr. Est: 12.389.878-1

Av. Beta, Qdr-K, nº 15A, Jrd. Bela Vista-Parque Athenas-São Luis/MA-CEP: 65.072-120  
Fone: (98)33014430/996130575/996079340-picardosoaraujo@gmail.com

PREGAO ELETRONICO Nº 013/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1602001/2022

SESSÃO PÚBLICA: 24/03/2022 ÀS 15:00 HORAS

Objeto: Registro de Preços visando a Eventual e Futura Aquisicao de Gêneros Alimentícios, Perecíveis e Não Perecíveis destinados ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, junto a Secretaria Municipal de Educação de Matões do Norte/MA

<b>DADOS DA EMPRESA</b>	
Razão Social da Empresa: P. I. C. ARAUJO EIRELI	
CNPJ: 16.634.005/0001-06, INSCRIÇÃO ESTADUAL: 123898781, INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 98239666	
ENDEREÇO: AVE BETA, 15 QUADRAK 15 A BELA VISTA, CEP: 65072-120, MUNICIPIO: SÃO LUIS/MA	
TELEFONES: (98) 3301-4430 / 99613-0575 / 99607-9340, EMAIL: picardosoaraujo@gmail.com	
REPRESENTANTE LEGAL P/ ASSINATURA DA ATA/CONTRATO	
NOME COMPLETO: Pedro Ivo Cardoso Araujo	
RG: 518964965 EMISSOR: SESP/MA, CPF 925.165.563-49	
ENDEREÇO: Rua Tremembés, quadra 11, nº 17, Calhau, CEP: 65.071-485 MUNICIPIO: São Luis/MA	
TELEFONES: (98) 3301-4430 / 99613-0575 / 99607-9340, EMAIL: pedroaraujo@pedroaraujoecia.com.br	
DADOS BANCÁRIO 1, BANCO: BRASIL, AGENCIA: 0566-5, CONTA CORRENTE: 1663-2, PIX: 16.634.005/0001-06	
DADOS BANCÁRIO 2, BANCO: CAIXA ECONOMICA FEDERAL, AGENCIA: 1413, OPERAÇÃO: 003, CONTA CORRENTE: 3388-2.	

**PROPOSTA FINAL DE PREÇOS**

Item	Especificação	Marca	Quant.	Unid.	Valor Unitário R\$	Valor Unitário Por Extenso	Valor Total R\$	Valor Total Por Extenso
4	FRANGO CONGELADO ESPECIFICAÇÕES: Frango abatido congelado (à -18 °C). A ave deve ter contornos definidos, firmes e sem manchas peça lisas e coloração clara, pele aderente e odor característico. Não deve apresentar sujidades. Não poderá conter excesso de gelo. Embalagem: Deve estar intacta. Acondicionada em sacos de polietileno atóxico. Prazo de Validade: mínimo de 12 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as informações: peso data de processamento, data de validade, selo de inspeção estadual ou federal, procedência da carne, nome e/ou marca, lote e informações nutricionais. <b>COIA RESERVADA 25%.</b>	CONGRAN	1.316	KG	R\$9,87	Nove Reais e Oitenta e Sete Centavos	R\$12.988,92	Doze Mil, Novecentos e Oitenta e Oito Reais e Noventa e Dois Centavos
7	SUCO DE FRUTAS CONCENTRADO DE GARRAFA E ESPECIFICAÇÕES: Suco de fruta concentrado de garrafa (vidro); não fermentado e não alcoólico; aspecto líquido; cor e odor próprios da fruta em questão; fabricado a partir de frutos maduras, são, limpos e manipulados com as adequadas técnicas de higiene; isento de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, lavas, detritos animais ou vegetais; elaborado através de procedimento tecnológico adequado; enviado assepticamente em embalagem hermética que não permita a passagem de ar e luz e que assegure a sua apresentação e conservação até o momento de consumo, sem a necessidade de refrigeração; ausência de aromas e corantes artificiais; reconstituído pela diluição de suco concentrado até a concentração original do suco integral ou o teor de sólidos solúveis mínimos estabelecidos no respectivo. Embalagem: frasco de vidro, contendo 500 ml, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente. Devidamente rotulado, observadas as normas. Vencimento no mínimo de 06 (seis) meses contados da entrega produto. (Sabor Goiaba ou Caju) <b>COTA RESERVADA 25%</b>	JANDAIA	4.372	Unid.	R\$3,05	Três Reais e Cinco Centavos	R\$13.334,60	Treze Mil, Trezentos e Trinta e Quatro Reais e Sessenta Centavos

MATÕES DO NORTE / MA  
 PROC. 1602001/2022  
 FLS. 100  
 RUB. 100



P. I. C. ARAUJO EIRELI

CNPJ: 16.634.005/0001-06 Iscr. Est: 12.389.878-1

Av. Beta, Qdr-K, nº 15A, Jrd. Bela Vista-Parque Athenas-São Luis/MA-CEP: 65.072-120

Fone: (98) 33014430/996130575/996079340-picardosoaraujo@gmail.com

16	CANJICA MILHO BRANCO ESPECIFICAÇÕES: Acondicionado em embalagem de polietileno atóxico transparente, contendo 500g. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	NATURAL	2.933	Pct.	R\$3,99	Três Reais e Noventa e Nove Centavos	R\$11.702,67	Onze Mil, Setecentos e Dois Reais e Sessenta e Sete Centavos
18	COLORAU/CORANTE (URUCUM) ESPECIFICAÇÕES: Produto obtido do pó do urucum com a mistura de fubá ou farinha de mandioca. Pó fino, homogêneo, coloração vermelho intenso. Embalagem: plástica de 100 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido conforme legislação vigente. O produto deverá ter a validade mínima de 08 (oito) meses. O produto não poderá ter a fabricação anterior a 45 (quarenta e cinco) dias da data de entrega.	DONA CLARA	2.350	Pct.	R\$0,94	Noventa e Quatro Centavos de Real	R\$2.209,00	Dois Mil, Duzentos e Nove Reais
27	MILHO VERDE EM CONSERVA SACHÊ ESPECIFICAÇÕES: A base de: milho / água / sal. Sem conservantes, acondicionado em embalagem contendo 200g (peso líquido), com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade, isento de material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	QUERO	2.994	Unid.	R\$3,08	Três Reais e Oito Centavos	R\$9.221,52	Dois Mil, Duzentos e Vinte e Um Reais e Cinquenta e Dois Centavos
30	POLPA DE ACEROLA ESPECIFICAÇÕES: Polpa de Fruta integral de acerola, pasteurizada, congelada, sem adição de corantes artificiais e aditivos químicos, sabor característico e agradável. Isenta de: vestígio de descongelamento, odor forte e desagradável e qualquer substância contaminante. Acondicionada em embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente, peso líquido de 01 kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, prazo de validade e data de embalagem. Validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega.	ACEROLIMA	6.000	KG	R\$6,09	Seis Reais e Nove Centavos	R\$36.540,00	Trinta e Seis Mil, Quinhentos e Quarenta Reais
31	POLPA DE GOIABA ESPECIFICAÇÕES: Polpa de Fruta integral de goiaba, pasteurizada, congelada, sem adição de corantes artificiais e aditivos químicos, sabor característico e agradável. Isenta de: vestígio de descongelamento, odor forte e desagradável e qualquer substância contaminante. Acondicionada em embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente, peso líquido de 01 kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, prazo de validade e data de embalagem. Validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega.	ACEROLIMA	6.000	KG	R\$6,49	Seis Reais e Quarenta e Nove Centavos	R\$38.940,00	Trinta e Oito Mil, Novecentos e Quarenta Reais
32	SAL REFINADO ESPECIFICAÇÕES: Sal refinado; extraído de fontes naturais, recristalizado; com teor mínimo de 98,5% de cloreto de sódio sobre a substância seca acondicionado de antiúmectante e iodo; aparência de cristais de granulação uniforme, na cor branca, não devendo estar úmido, pegajoso ou empedrado; odor inodoro e sabor característico (salino); iodo; todo por quilograma de produto, ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico atóxico, contendo 01 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	SAN REI	698	KG	R\$0,98	Noventa e Oito Centavos de Real	R\$684,04	Seiscentos e Oitenta e Quatro Reais e Quatro Centavos
33	SELETA DE LEGUMES ESPECIFICAÇÕES: Ingredientes: ervilha, batata, cenoura e salsmoura (água e sal). Embalagem: longa vida deve estar intacta, resistente, vedada hermeticamente, Sachê com 200G. Prazo de validade mínimo 23 meses a contar a partir da data de entrega	QUERO	2.907	Unid.	R\$3,05	Três Reais e Cinco Centavos	R\$8.866,35	Oito Mil, Oitocentos e Sessenta e Seis Reais e Trinta e Cinco Centavos

PROC. 160200 / 2022  
FLS. 233  
RUB. 11



P. I. C. ARAUJO EIRELI

CNPJ: 16.634.005/0001-06 Iscr. Est: 12.389.878-1

Av. Beta, Qdr-K, nº 15A, Jrd. Bela Vista-Parque Athenas-São Luis/MA-CEP: 65.072-120

Fone: (98) 33014430/996130575/996079340-picardosoaraujo@gmail.com

		DONA CLARA	1.595	Pct.	R\$0,98	Noventa e Oito Centavos de Real	R\$1.563,10	Um Mil, Quinhentos e Sessenta e Três Reais e Dez Centavos
34	TEMPERO SECO MISTO Especificações: Tempero seco misto, composto de pimenta de reino e cominho em pó; aparência de pó fino, homogêneo, na cor própria, não devendo estar melado ou empedrado; cheiro pungente; sabor picante; fabricado a partir de frutos maduros ou próximos da maturação. Sãos, limpos dessecados e moídos com as adequadas técnicas de higiene; isento de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, lavas, detritos animais ou vegetais; Embalagem: pacote plástico, contendo 100 g, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.							
36	VINAGRE BRANCO FERMENTADO DE VINHO ESPECIFICAÇÕES: Vinagre branco fermentado de vinho, com acidez mínima de 4,0%; produto translúcido; cor, sabor e odor característicos; embalagem: frasco plástico de 500 ml, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	TOSCANO	1.375	Unid.	R\$1,45	Um Real e Quarenta e Cinco Centavos	R\$1.993,75	Um Mil, Novecentos e Noventa e Três Reais e Setenta e Cinco Centavos
43	SUCO DE FRUTAS CONCENTRADO DE GARRAFA E ESPECIFICAÇÕES: ESPECIFICAÇÃO: Suco de fruta concentrado de garrafa (vidro); não fermentado e não alcoólico; aspecto líquido; cor e odor próprios da fruta em questão; fabricado a partir de frutos maduros, sãos, limpos e manipulados com as adequadas técnicas de higiene; isento de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, lavas, detritos animais ou vegetais; elaborado através de procedimento tecnológico adequado; envasado assepticamente em embalagem hermética que não permita a passagem de ar e luz e que assegure a sua apresentação e conservação até o momento de consumo, sem a necessidade de refrigeração; ausência de aromas e corantes artificiais; reconstituído pela diluição de suco concentrado até a concentração original do suco integral ou o teor de sólidos solúveis mínimos estabelecidos no respectivo. Embalagem: frasco de vidro, contendo 500 ml, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente. Devidamente rotulado, observadas as normas. Vencimento no mínimo de 06 (seis) meses contados da entrega produto. (Sabor Goiaba ou Caju)	JANDAIA	13.118	Unid.	R\$3,05	Três Reais e Cinco Centavos	R\$40.009,90	Quarenta Mil e Nove Reais e Noventa Centavos
						VALOR TOTAL DA PROPOSTA:	R\$178.053,85	Cento e Setenta e Oito Mil e Cinquenta e Três Reais e Oitenta e Cinco Centavos

Valor Total da Proposta de Preço R\$ 178.053,85 Cento e Setenta e Oito Mil e Cinquenta e Três Reais e Oitenta e Cinco Centavos

1. Prazo de validade da proposta: 60 (SESSENTA) dias corridos, a contar da data de sua apresentação.

2. Declaramos que estamos ciente e concordamos com as condições contidas no Edital.

3. Declaramos que cumprimos com os requisitos para a habilitação definidos no Edital e que a proposta apresentada está em conformidade com as exigências editalícias;

4. Declaramos que inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no certame, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;

5. Declaramos que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não empregar menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos

6. Declaramos que a proposta foi elaborada de forma independente, nos termos da Instrução Normativa SLTI/MP nº 2, de 16 de setembro de 2009

MATÕES DO NORTE / MA  
PROC. 1602001/2020  
FLS. 3374  
RUB. 100



P. I. C. ARAUJO EIRELI

CNPJ: 16.634.005/0001-06 Iscr. Est. 12.389.878-1

Av. Beta, Qdf-K, nº 15A, Jrd. Bela Vista-Parque Athenas-São Luis/MA-CEP: 65.072-120

Fone: (98) 33014430/996130575/996079340-picardosoaraujo@gmail.com

7. Declaramos que não possuímos, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da
8. Local de Entrega: A entrega dos itens deverá ser efetuada, de acordo com o solicitado pelo setor de compras, e deverão ser entregues no local a ser definido pela Ordem de fornecimento e/ou
9. Prazo de Entrega e/ou início do fornecimento: O prazo de entrega dos bens está de acordo com o prazo estabelecido no termo de referência (Anexo I) e/ou Edital e que todos os produtos serão avaliados, sob pena de devolução e de não aceite, caso não atenda a discriminação do termo de referência do referido edital ou que seja de má qualidade;
10. Estão incluídos nos preços acima proposto, todas as despesas concernentes ao fornecimento dos materiais, bem como Impostos, Tributos, Frete, Contratação de Pessoal, mão de obra, encargos fiscais, sociais, trabalhistas, previdenciários e comerciais, entre outros, acondicionamento de produtos nas embalagens, etc;
11. Declaramos que não possuímos como sócio, gerente, diretores, servidores da Prefeitura Municipal de contratante, e ainda conjuge, companheiro ou parente até terceiro grau, conforme art. 9 da lei 8.666/93
12. Declaramos sob as penas da lei que realizará a entrega ou fornecimento obedecendo as normas Sanitárias, de Medicina e Segurança do Trabalho, e ainda, que assume, sob as penas da Lei, toda responsabilidade por eventuais prejuízos que causar a Contratante e/ou a terceiros, sem ônus para o Contratante
13. Declaramos o cumprimento de reserva de cargos prevista em lei para pessoas com deficiência ou para reabilitado da previdência social e que atendam as regras de acessibilidade previstas na legislação conforme o disposto do artigo 93, da Lei 8.213/91
14. Declaramos, ainda, sob as penas da lei, que não estamos cumprindo pena de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, em qualquer de suas esferas Federal, Estadual e Municipal, inclusive no Distrito Federal, conforme art. 97 da Lei nº. 8.666/93.

15. Declaração informando que as instalações físicas para armazenamento e transporte do objeto desta licitação, encontram-se boas condições higiênico-sanitárias como: local limpo, arejado, livre de pragas, etc., de acordo com a Resolução RDC nº 216, de 15 de setembro de 2004, da Agência Nacional de Vigilância Sanitária-ANVISA, que dispõe sobre o Regulamento Técnico de Boas Práticas para

São Luis/MA, 26 de ABRIL de 2022

PEDRO IVO  
CARDOSO ARAUJO  
CPF: 925.165.563-49

Assinado de forma digital por  
PEDRO IVO CARDOSO  
ARAUJO CPF: 925.165.563-49  
Dados: 2022.04.26 15:52:30 -03'00'

P. I. C. ARAUJO EIRELI  
CNPJ Nº 16.634.005/0001-06  
Pedro Ivo Cardoso Araujo  
RG nº: 518964965/SESP/MA / CPF: 925.165.563-49  
Diretor / Representante Legal / Proprietário

MATÕES DO NORTE / MA	
PROC. 1602001 / 2022	
FLS. 2315	
RUB.	100